
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33813 Terça-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2019 

Art. 2º A Comissão terá a seguinte composição:
I-Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Pará (COSEMS/
PA) - Titular: Maria Sílvia Martins Cumaru Leal;
II-Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Pará 
(COSEMS/PA) - Suplente: Ângela Maria Pessoa de Oliveira;
III-Hospital Sírio Libanês (HSL) – Rubens Antonio Fichelli Junior;
IV-Secretaria Municipal de Saúde de Belém (SESMA) - Titular: 
Raimundo Nonato Bitencourt de Sena;
V-Secretaria Municipal de Saúde de Belém (SESMA) - Suplente: 
Noêmia do Socorro Gomes Maués;
VI-Secretaria de Estado de Saúde Pública (SESPA) - Titular: 
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba;
VII-Secretaria de Estado de Saúde Pública (SESPA) - Suplente: 
Rosa de Fátima Freitas de Carvalho;
VIII-Universidade do Estado do Pará (UEPA) – Titular: Régis 
Andriollo;
IX-Universidade do Estado do Pará (UEPA) – Suplente: Ilma 
Pastana Ferreira;
X-Universidade Federal do Pará (UFPA) – Titular: Márcia Maria 
Bragança Lopes;
XI-Universidade Federal do Pará (UFPA) - Suplente: Dirce 
Nascimento Pinheiro.
Parágrafo Único: O (a) Coordenador (a) Comissão será o 
representante Titular I da Secretaria de Estado de Saúde Pública.
Art. 3° A Comissão Gestora Local terá as seguintes atribuições:
I-Organizar o processo de indicação de até o dobro de candidatos 
em relação ao número de vagas ofertadas;
II-Divulgar aos indicados os procedimentos para inscrição no 
processo seletivo;
III-Negociar junto aos gestores locais e comissões/programas a 
distribuição das vagas entre os interessados.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.02.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 409587
PORTARIA COLETIVA N° 137 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme 
processo nº2019/27336.
R E S O L V E:
PRORROGAR, os contratos administrativos listados abaixo:

Nº. MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO INICIO 
EXERCICIO

FIM DE 
CONTRATO

1 5940376/1 PRISCILA CARDOSO 
BARROSO

ANALISTA DE 
SISTEMAS

Gabinete do 
Secretário 11.03.2019 11.03.2020

2 5940372/1 PERLA KATHELEEN 
VALENTE CORREA ENFERMEIRO Gabinete do 

Secretário 11.03.2019 11.03.2020

3 5940371/1 THAYSE PAVAN MÉDICO DO 11.03.2019 11.03.2020

4 5922529/2
JORGE ALBERTO 

FREITAS DOS 
SANTOS

BIOMEDICO LACEN 03.04.2019 03.04.2020

5 5484405/3
MARLETE ALMEIDA 

RODRIGUES DE 
OLIVEIRA

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO LACEN 03.04.2019 03.04.2020

6 5905740/2 EMERSON DOS 
SANTOS BOSSINI

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO LACEN 03.04.2019 03.04.2019

7 5919986/2

MARCELO VINICIUS 
FERREIRA 

RODRIGUES DE 
ANDRADE

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO LACEN 03.04.2019 03.04.2020

8 5940367/1
VASSILIKI PAOLA 
FERNANDES DA 

SILVA
MÉDICO HR - Abelardo 

Santos 11.03.2019 11.03.2020

9 5852994/2 JOAO CARLOS 
MATTA DA SILVEIRA MÉDICO HR - Abelardo 

Santos 11.03.2019 11.03.2020

10 5940368/1 PAULA CAROLINA 
BRABO MONTE MÉDICO HR - Abelardo 

Santos 11.03.2019 11.03.2020

11 5940366/1 ITALO ANTUNES 
FRANCA BARBOSA MÉDICO

URE - 
Presidente 

Vargas
11.03.2019 11.03.2020

12 122580/4 CARLOS ALBERTO 
VIEIRA DA CRUZ MÉDICO URE - Marcelo 

Cândia 03.04.2019 03.04.2020

13 5940620/1
ANDRESSA 

BOCALON DOS 
ANJOS

MÉDICO URE- Marcelo 
Cândia 03.04.2019 03.04.2020

14 5902567/2 JOSE CARLOS 
FREITAS MORAES MÉDICO URE - Reduto 11.03.2019 11.03.2020

15 5146844/4
LAFAYETTE 

GLICERIO ESTEVES 
MONTEIRO

MÉDICO URE - Reduto 11.03.2019 11.03.2020

16 55588207/2 STEFANY CARIME DA 
SILVA WANZELER

ASSISTENTE 
SOCIAL

4º CRS - 
Capanema 04.03.2019 04.03.2020

17 5939917/1 ALENILSON 
OLIVEIRA BRITO PSICOLOGO 4º CRS - 

Capanema 04.03.2019 04.03.2020

18 5939915/1 MICHEL FRANCA 
OEIRAS PSICOLOGO 4º CRS - 

Capanema 04.03.2019 04.03.2020

19 5939922/1
MARIA MADALENA 
NASCIMENTO DOS 

SANTOS

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

4º CRS-
Capanema 04.03.2019 04.03.2020

20 5940015/1 GLAUCIO LUIS DE 
ARAUJO PACHECO FARMACEUTICO HR-Salinópolis 04.03.2019 04.03.2020

21 54182361/2 JUAN GONZALO 
BARDALEZ RIVERA FARMACEUTICO HR-Salinópolis 04.03.2019 04.03.2020

22 5158311/4 JEOVA LOBATO DA 
SILVA FARMACEUTICO HR-Salinópolis 04.03.2019 04.03.2020

23 5939871/1
MARIA ROSENILDE 
PINHEIRO SANTOS 

OLIVEIRA

ASSISTENTE 
SOCIAL

5º CRS- São 
Miguel do 
Guamá

04.03.2019 04.03.2020

24 5939689/1 ADELENE MENEZES 
PORTELA BANDERA ENFERMEIRO

5º CRS- São 
Miguel do 
Guamá

04.03.2019 04.03.2020

25 5939855/1 JEANE DO REIS 
SANTOS

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

5º CRS- São 
Miguel do 
Guamá

04.03.2019 04.03.2020

26 5900014/2 RICHELMY BRITO DE 
OLIVEIRA FARMACEUTICO URE - Santarém 11.03.2019 11.03.2020

27 5897223/2 HAUSBLENE 
SILVEIRA NUNES

ASSISTENTE 
SOCIAL

10º CRS- 
Altamira 04.03.2019 04.03.2020

28 5939901/1 LUIZ DE OLIVEIRA 
DORNELLAS JUNIOR FARMACEUTICO 10º CRS - 

Altamira 04.03.2019 04.03.2020

29 5939909/1 JANNYS DOS 
SANTOS OLIVEIRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

10º CRS - 
Altamira 04.03.2019 04.03.2020

30 5917840/2 ALZITO AVELINO 
VARGENS MEDICO 10º CRS - 

Altamira 01.04.2019 01.04.2020

31 5909532/3 CLEUDINA ALVES 
DOURADO PEDROSA

ASSISTENTE 
SOCIAL

10º CRS - 
Altamira 04.03.2019 04.03.2020

32 57224975/2 MARIA NELY 
PICININI FICAGNA ENFERMEIRO 10º CRS - 

Altamira 04.03.2019 04.03.2020

33 5939912/1 THANMYSE KALINE 
DE SOUZA BASTOS PSICOLOGO 10º CRS - 

Altamira 04.03.2019 04.03.2020

34 5894688/3 JOSIANE DE SOUSA 
GOMES

ASSISTENTE 
SOCIAL

10º CRS - 
Altamira 04.03.2019 04.03.2020

35 5939905/1 JOSENILDA FIMA DE 
ARAUJO SOUSA

ASSISTENTE 
SOCIAL

10º CRS - 
Altamira 04.03.2019 04.03.2020

36 5939907/1 EUZANIRA ANA DE 
ARAUJO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

10º CRS - 
Altamira 04.03.2019 04.03.2020

37 5940382/1 ANDREZA CINARA 
CRISTO ANDRADE FARMACEUTICO 11º CRS- 

Marabá 11.03.2019 11.03.2020

38 5940380/1
JAIANE ROSAME 

OLIVEIRA DE SOUSA 
FRANCO

FARMACEUTICO 11º CRS - 
Marabá 11.03.2019 11.03.2020

39 5940379/1
PAULA OLIVIERA DA 

SILVA MARZULLO 
MAIA

FARMACEUTICO 11º CRS - 
Marabá 11.03.2019 11.03.2020

40 5939976/1
ANTONIEL SOUZA 
RIBEIRO DA SILVA 

JUNIOR

MEDICO 
NEUROCIRURGIA HR - Tucuruí 04.03.2019 04.03.2020

41 5940381/1 NATALIA RAYZA 
ROZAL ALEXANDRE ENFERMEIRO 11º CRS - 

Marabá 11.03.2019 11.03.2020

42 5941062/1 JESSICA DE MELO 
GONÇALVES MÉDICO H.R. - Tucuruí 09.04.2019 09.04.2020

43 5939807/1 CARLA CAROLINA 
RODRIGUES BARROS ENFERMEIRO H.R. - Tucuruí 04.03.2019 04.03.2020

44 5846510/3
DARIA MARIA 
PEREIRA DOS 

SANTOS

ASSISTENTE 
SOCIAL H.R. - Tucuruí 04.03.2019 04.03.2020

45 5939890/1 LUZIA HELENA 
ANDRADE BARBOSA MÉDICO

12º CRS - 
Conceição do 

Araguaia
04.03.2019 04.03.2020

46 5891633/3 DORCILENE 
OLIVEIRA GOMES BIOMEDICO

12º CRS - 
Conceição do 

Araguaia
04.03.2019 04.03.2020

47 5939876/1 MARCILENE SILVA 
ALVES

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

12º CRS - 
Conceição do 

Araguaia
04.03.2019 04.03.2020

48 5940383/1 FABIO LUIS INACIO 
MARTINS MÉDICO

12º CRS - 
Conceição do 

Araguaia
11.03.2019 11.03.2020

49 5775485/2 ZENILDE FRANCA 
NUNES COSTA ADMINISTRADOR

12º CRS - 
Conceição do 

Araguaia
11.03.2019 11.03.2020

50 57197013/3 EUNICE COSTA DOS 
SANTOS BARROSO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

HR - Conceição 
do Araguaia 04.03.2019 04.03.2020

51 5161169/3 CREUSA GERALDA 
LOPES CAMARGO FARMACEUTICO HR - Conceição 

do Araguaia 04.03.2019 04.03.2020

52 54187497/3 JOSILENE LOPES DA 
SILVA ENFERMEIRO HR - Conceição 

do Araguaia 04.03.2019 04.03.2020

53 5793793/2 DIVINA CANDIDA 
FERREIRA

AGENTE DE 
ARTES PRATICAS

HR - Conceição 
do Araguaia 11.03.2019 11.03.2019

54 5940384/1 JOSEPH SILVA 
NERYS ENFERMEIRO HR - Conceição 

do Araguaia 11.03.2019 11.03.2020

55 5940395/1 NAYARA DA SILVA 
FERREIRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

HR - Conceição 
do Araguaia 11.03.2019 11.03.2020

56 5909847/2 RENATA PIRES 
FERREIRA VEIGA ENFERMEIRO HR - Conceição 

do Araguaia 11.03.2019 11.03.2020

57 5940400/1 SAMARA SIQUEIRAS 
DA SILVA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

HR - Conceição 
do Araguaia 11.03.2019 11.03.2020

58 5940393/1 THATYANE PINHEIRO 
DA LUZ ENFERMEIRO HR - Conceição 

do Araguaia 11.03.2019 11.03.2020

59 57196191/5 LANA TIANI 
ALMEIDA DA SILVA MÉDICO HR - Cametá 04.03.2019 04.03.2020

60 5903837/2
LUIS EDWARD DE 
SOUZA FRAZAO 

JUNIOR
MÉDICO HR - Cametá 04.03.2019 04.03.2020

61 5939931/1
REGINALDO 

PANTOJA 
RODRIGUES

MÉDICO HR - Cametá 04.03.2019 04.03.2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.02.2019.
PETER CASSOL
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 409460
PORTARIA N° 170 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
inciso V da Constituição Estadual.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 26/02/2019, a servidora FABIANE 
TOCANTINS SOUZA DOS SANTOS, matricula nº 57205402/2, 
para responder pela Direção do 13º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE – CAMETÁ, até ulterior deliberação.
PORTARIA N° 172 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
inciso V da Constituição Estadual.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 26/02/2019, a servidora ANA CRISTINA 
QUARESMA SACRAMENTA, matricula nº 5878870/2, para 
responder pela Direção da UNIDADE MISTA - OEIRAS DO PARÁ, 
até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.02.2019.
PETER CASSOL
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 409826

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 155 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2019/49602.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 
31.07.2015, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54190537/1 MAURICIO DE JESUS BENTES 
NASCIMENTO MOTORISTA DASE EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.02.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, em 
Exercício

Protocolo: 409454

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 192 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 6989;
CONCEDER a servidora ANNIE PATRICIA SILVA LOBATO, 
Id. Funcional nº 5896780/1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada no 1º Centro Regional de Saúde 
Belém, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no 
período de 02 de Fevereiro de 2019 a 31 de Julho de 2019.


